
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, martes 29 de agosto de 2023                                   Número 42.702AÑO CL  - MES XI

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL
Acuerdo mediante el cual se autoriza al ciudadano Presidente 

Constitucional de la República Bolivariana de Venezuela, 
Nicolás Maduro Moros, la designación del ciudadano Juan 
Carlos Fernandes Juárez, como Embajador Extraordinario 
y Plenipotenciario de la República Bolivariana de Venezuela 
ante la República Socialista de Vietnam, concurrente ante 
la República de la Unión de Myanmar, el Reino de Camboya 
y la República Democrática Popular de Lao.

Acuerdo mediante el cual se autoriza al ciudadano Presidente 
Constitucional de la República Bolivariana de Venezuela, 
Nicolás Maduro Moros, la designación del ciudadano Freddy 
Eduardo Molina Gutiérrez, como Embajador Extraordinario 
y Plenipotenciario de la República Bolivariana de Venezuela 
ante la República de Türkiye.

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 4.854, mediante el cual se nombra a la ciudadana 

Ninoska Auxiliadora La Concha Molina, como Presidenta 
de la Empresa del Estado Petroquímica de Venezuela, S.A. 
(PEQUIVEN).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA DEFENSA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano General 
de División Alfredo José González Viña, como responsable 
del manejo de los Fondos de Funcionamiento (Partidas 
4.02 y 4.03), que se giren a la Unidad Administradora 
Desconcentrada, sin firma, Segundo Comando y Jefatura 
del Estado Mayor de la Guardia Nacional Bolivariana.

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
Aviso Oficial mediante el cual se procede a publicar el 

"Estudio comparativo de Tarjetas de Crédito y Débito" 
correspondiente al mes de junio de 2023.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA Y TIERRAS

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Juan 
José Mendoza Ruiz, como Director General de la Oficina 
de Gestión Humana, en calidad de Encargado.

Resolución mediante la cual se delega en el ciudadano Juan 
José Mendoza Ruiz, en su carácter de Director General de 
la Oficina de Gestión Humana, en calidad de Encargado, la 
competencia y firma de los actos y documentos que en ella 
se señalan.

UTICEX
Acta de Asamblea Extraordinaria de la Fundación para la 

Unificación Técnica de la Investigación, Capacitación 
y Extensionismo en el Fortalecimiento del Sector 
Agroalimentario Nacional UTICEX, se expone la 
presentación de Informe de Gestión; modificación de la 
Estructura Organizativa y modificación de los Estatutos 
Sociales, de esta Fundación.

Acta de Asamblea Extraordinaria de la Fundación para la 
Unificación Técnica de la Investigación, Capacitación 
y Extensionismo en el Fortalecimiento del Sector 
Agroalimentario Nacional UTICEX, se designa a la 
ciudadana María Eugenia Croquer, como Auditora Interna, 
en calidad de Interina, de esta Fundación.

INTI
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Luis 

Alfredo González Espinoza, como Gerente de la Oficina 
de Atención Ciudadana, de este Instituto; se delega la 
competencia y firma de los documentos que conciernen a 
la Gerencia a su cargo.

INSAI
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano José 

Luis Torrealba Moreno, como Coordinador Regional de este 
Instituto, del estado Trujillo, sede Pampanito; se delega 
la competencia y firma de los actos administrativos y 
documentos concernientes a las atribuciones y actividades 
de esa Oficina a su cargo.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

Resolución mediante la cual se constituye con carácter 
permanente, la Comisión de Contrataciones de este 
Ministerio; estará integrada por las ciudadanas y ciudadanos, 
que en ella se mencionan, como Miembros Principales y 
Suplentes.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE PETRÓLEO

Resolución mediante la cual se establecen las tarifas del 
servicio de transporte para el mercado interno desde los 
centros de despacho, así como las tarifas de distribución 
del gas metano para las redes industriales y domésticas.

Resolución mediante la cual se establecen los precios del gas 
metano para el mercado interno, tanto para el gas metano 
proveniente del gas natural asociado como del gas natural 
no asociado.

Resolución mediante la cual se transfiere a la empresa  
PETROSUR, S.A. el derecho a desarrollar actividades 
primarias de exploración en busca de yacimientos de 
petróleo crudo pesado y extrapesado, la extracción de tales 
petróleos crudos en su estado natural, y su recolección, 
transporte y almacenamientos iniciales, de conformidad con 
el artículo 9 de la Ley Orgánica de Hidrocarburos, en el área 
geográfica delimitada por el Ministerio del Poder Popular de 
Petróleo, mediante Resolución N° 007 de fecha 20 de enero 
de 2020, publicada en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.803 de la misma fecha.



461.712            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 29 de agosto de 2023     

ASAMBLEA NACIONAL 

ASAMBLEA NACIONAL 
DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

 

 
Vista la solicitud del Ejecutivo Nacional en oficio signado con la 

nomenclatura N° 000747 de fecha 14 de agosto de 2023, proveniente 

del Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores de la 

República Bolivariana de Venezuela, de conformidad con los artículos 

187 numeral 14 y 236 numeral 15 de la Constitución de la República 

Bolivariana de Venezuela.
 

ACUERDA
 

ÚNICO: Autorizar al ciudadano Presidente Constitucional de la 

República Bolivariana de Venezuela, NICOLÁS MADURO 
MOROS, la designación del ciudadano JUAN CARLOS 
FERNANDES JUAREZ, Cédula de Identidad Nº V- 18.033.802, 

como Embajador Extraordinario y Plenipotenciario de la 

República Bolivariana de Venezuela ante la República Socialista 

de Vietnam, concurrente ante la República de la Unión de 

Myanmar, el Reino de Camboya y la República Democrática 

Popular de Lao.

 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los veintinueve días del mes de 

agosto de dos mil veintitrés. Años 213° de la Independencia, 164° de 

la Federación y 24° de la Revolución Bolivariana.

 

ASAMBLEA NACIONAL 
DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

 
Vista la solicitud del Ejecutivo Nacional en oficio signado con la 

nomenclatura N° 000746 de fecha 14 de agosto de 2023, proveniente 

del Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores de la 

República Bolivariana de Venezuela, de conformidad con los artículos 

187, numeral 14 y 236, numeral 15 de la Constitución de la República 

Bolivariana de Venezuela.
 

ACUERDA

ÚNICO: Autorizar al ciudadano Presidente Constitucional de la 

República Bolivariana de Venezuela, NICOLÁS MADURO 
MOROS, la designación del ciudadano FREDDY EDUARDO 
MOLINA GUTIÉRREZ, Cédula de Identidad Nº V- 13.494.802, 

como Embajador Extraordinario y Plenipotenciario de la 

República Bolivariana de Venezuela ante la República de Türkiye.

 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los veintinueve días del mes de 

agosto de dos mil veintitrés. Años 213° de la Independencia, 164° de la 

Federación y 24° de la Revolución Bolivariana.

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N° 4.854                                            29 de agosto de 2023 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor eficacia 

política y calidad revolucionaria en la construcción del Socialismo, la 

refundación de la Patria Venezolana, basado en principios 

humanistas, sustentado en condiciones morales y éticas que 

persiguen el progreso del país y del colectivo, por mandato del 

pueblo, de conformidad con lo establecido en el artículo 226 de la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, y en ejercicio 

de las atribuciones que me confieren los numerales 2 y 16 del artículo 

236 ejusdem, en los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y 

Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública y los artículos 4, 

18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública, 

 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela  

N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018.  
 

DECRETA 

 
Artículo 1º.  Nombro a la ciudadana NINOSKA AUXILIADORA LA 

CONCHA MOLINA, titular de la cédula de identidad Nº V.-

10.969.552, como PRESIDENTA DE LA EMPRESA DEL ESTADO 

PETROQUÍMICA DE VENEZUELA, S.A. (PEQUIVEN), con las 

competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con el 

ordenamiento jurídico vigente. 

 

Artículo 2º. Delego en el Ministro del Poder Popular de Petróleo, la 

juramentación de la referida ciudadana.  

Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de su 

publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela.  

 

Dado en Caracas, a los veintinueve días del mes de agosto de dos mil 

veintitrés, Años 213° de la Independencia, 164° de la Federación y 

24° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 

(L.S.) 

 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la  

República Bolivariana de Venezuela 
 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Petróleo  
(L.S.) 

PEDRO RAFAEL TELLECHEA RUIZ 



Martes 29 de agosto de 2023         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         461.713

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA



461.714            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 29 de agosto de 2023     



Martes 29 de agosto de 2023         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         461.715

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA 

Y TIERRAS



461.716            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 29 de agosto de 2023     



Martes 29 de agosto de 2023         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         461.717



461.718            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 29 de agosto de 2023     



Martes 29 de agosto de 2023         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         461.719



461.720            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 29 de agosto de 2023     



Martes 29 de agosto de 2023         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         461.721



461.722            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 29 de agosto de 2023     



Martes 29 de agosto de 2023         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         461.723



461.724            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 29 de agosto de 2023     

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA



Martes 29 de agosto de 2023         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         461.725

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PETRÓLEO



461.726            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 29 de agosto de 2023     



Martes 29 de agosto de 2023         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         461.727



461.728            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 29 de agosto de 2023     



Martes 29 de agosto de 2023         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         461.729



461.730            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 29 de agosto de 2023     



Martes 29 de agosto de 2023         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         461.731



461.732            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 29 de agosto de 2023     



Martes 29 de agosto de 2023         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         461.733



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 24 páginas, costo equivalente
a 10,05 % valor Unidad Tributaria

AÑO CL - MES XI                                  Número 42.702

  

Caracas, martes 29 de agosto de 2023


